
23.11.2010. 

Vol.7,  Broj 46. 

Ministarstvo poljoprivrede , 
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

telefon: 

011-3616281 46 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE  I STOČNA  HRANA 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu Strana 1 

Malo slabija ponuda i tražnja teladi 
kako grla SM tako i grla HF rase na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu, a viša je bila cena te-
ladi SM rase u odnosu na prethodnu sed-
micu. Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje tovne junadi obe kategorije, a 
cena je zadržala prošlonedeljni trend. Evi-
dentirana je prodaja par grla krava za 
klanje po ceni od jednog eura za kilogram 
žive mere. 

Protekle  nedelje se situacija na pijaci 
žive stoke u Pančevu nije bitnije menjala u 
odnosu na prethodnu kako u pogledu 
ponude i tražnje tako i u pogledu prodajnih 
cena svih kategorija goveda. U klanicama 
na području južno-banatskog regiona je 
došlo  do korekcije cena to jest do pada 
dominantnih otkupnih cena  junadi SM 
rase i rasta otkupne cene utovljene junadi 
HF rase. 

Na stočnoj pijaci u Loznici i dalje 
slaba ponuda, odnosno izostaje ponuda i 
prodaja svih kategorija goveda. Što se 
klanica na području kolubarsko-

mačvanskog regiona tiče evidentirana je 
uobičajena ponuda i obim otkupa kako te-
ladi tako i junadi obe rase, a cene ne-
promenjene  u odnosu na pprošli period. 

U klanicama na području zlatiborsko-
moravičkog regiona dominantna otkupna 
cena teladi  iznosila je 280 din/kg, mada je 
u zavisnosti od pola, rase  i kvaliteta 
varirala od 250 do 300 dinara. Muška 
tovna  junad su se otkupljivala po ceni od  
150 do 160,  a junica 140 do 150 din/kg. 
Otkipna cena krava za klanje kretala se od 
110 do 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Subotici je kao 
i prethodnih nekoliko sedmica izostala pro-
daja svih kategorija goveda. 

Reporteri STIPS-a iz drugih gradova 
uključenih u praćenje ponude, tražnje i 
kretanja cena teladi, tovne junadi i krava 
za klanje nisu evidntirali  značajnije 
promene u odnosu na predhodnu ssed-
micu. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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na pijaci žive stoke u Obrenovcu 

5 
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Jagnjad i jarad skuplja u Obrenovcu i Kikindi 
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Pad cene  prasadi na stočnim pijacama   
u Vranju i Obrenovcu   

Porast cena jagnjadi i jaradi na 
stočnoj pijaci u Kikindi, a razlog treba 
tražiti u većem broju verskih praznika i 
tradicionalno jagnjeće i jareće meso na 
slavskim trpezama. 

Smanjen obim ponude mlade 
jagnjadi u nedelji za nama na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu uslovio je porast cene 
ove kategorije ovaca. Šilježad i dviske su 
se prodavale po dominantnoj ceni od 170 
din/kg. Porast cene ovaca i ovnova za 
priplod u poređenju sa prethodnom 
nedeljom u proseku za 10 din/kg. 
Najčešća cena jaradi iznosila je 190 što je 

za 10 din/kg viša cena od prošlonedeljne, 
dok je za koze trebalo izdvojiti 100 din/kg. 
U pogledu ponude i tražnje nije bilo 
značajnijih promena. 

Otkup od strane klaničara na 
području Zrenjanina i ostalih mesta 
srednje-banatakog regiona bio je protekle 
sedmice   raznovrsniji jer je  u ponudi bilo  
jaradi i jagnjadi. 

Nešto bolja ponuda i prodaja  
jagnjadi u odnosu na proteklu nedelju 
evidentirana je na stočnoj pijaci u Loznici. 

Na stočnim pijacama u Kikindi i Obrenovcu  
skuplja jagnjad  i jarad  

U Vranju je na stočnoj pijaci protekle 
sedmice evidentiran je pad cene prasadi 
kao i pad cene tovljenika, koji su 
prouzrokovani povećanom ponudom. 
Međutim, prodavci nisu ili  zadovoljni 
ostvarenim prometom.  

Znatno bolja ponuda obe kategorije 
prasadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu.  
Obim prodaje bio je  nešto slabiji nego pre 
nedelju dana. Blagi pad cene grla do 15 
kilograma pa je dominirao iznos od 150 
din/kg. Što se tovnih svinja i krmača za 
klanje tiče situacija je uglavnom 
nepromenjena kako u pogledu ponude i 
tražnje tako i u pogledu dominantnih 
cena. 

Blagi rast cena prasadi do 25 kg, 
zabeležen je u nedelji za nama  na pijaci 
žive stoke u Čačku, pa su se prodavali 
najčešće  po ceni 150-160 dinara. 

Na stočnim pijacama  u okolini  
Zrenjinina  su u ponudi svinja  uglavnom 
dominirala prasad obe kategorije, koja su 
se u manjim selima prodavala gotovo po 
ceni tovljenika, a u gradu su skuplja. 

Prodaja je bolja obzirom da su počele 
slave. U klanicama srednje-banatskog 
regiona  je u toku protekle sedmice otkup 
bio raznovrsniji. Trend smanjenja cena u 
otkupu tovljenika i dalje je prisutan 
posebno kad se radi o direktnom otkupu 
sa gazdinstava , pa su cene niže i do 20% 
u odnosu na tovljenike sa farmi. 

Dobra ponuda i prodaja svinja  na 
stočnoj pijaci u Loznici,  a posebno prasadi 
i tovljenika. U klanicama na području 
kolubarsko-mačvanskog regiona situacija 
se po pitanju ponude i dominantnih 
otkupnih cena nije bitnije menjala. 

Na stočnoj pijaci u Subotici je 
zabeležena  izuzetno slaba ponuda svinja. 
Ukupno je bilo ponuđeno dva grla žive 
stoke, jedno prase i jedna tovna svinja. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona je protekle nedelje 
došlo do pada otkupne cene tovnih svinja 
sa kooperacije. Ponuda dobra samo kod 
tovnih svinja 80-120kg poreklom sa 
velikih farmi. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 11.-17.11.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =106,77 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ 3 ~ 2.93

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.7 2.4 3 2.8 2.8 2.75

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 1.9 2 1.97

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 1.8 1.6 1.6 1.6 1.9 1.75

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 1.2 1 0.9 1 1.1 0.8 1

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.2 3 2.7 3.05

Svinje tovlljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.5 ~ ~ 1.5

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.4 2.5 2.2 ~ 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ ~ 2.5 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.3 1.6 1.57

Ovnovi sve rase kg. 2.8 2.5 2.2 2.2 ~ 2.4 2.42

Jarad sve rase kg. 3.2 2.5 2.5 2.75 ~ 2.5 2.69

Koze za klanje sve rase kg. ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 100 ~ 100 100

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ 70 90 ~ ~ 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 700 1000

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 870 850 700 800 ~ 750 794

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Protekle nedelje nije bilo otkupa u 
silosima na području Pančeva  ni pšenice 
ni kukuruza. Obim ponude, tražnje i 
dominantnih cena žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
bili su na prošlonodeljnom nivou. 

Na pijaci u Vranju je u  toku protekle 
sedmice došlo  do rasta cene kukuruza 
(okrunjenog prirodno sušenog) sa 19 na 
20 din/kg i pšenice sa 18 na 19 din/kg, 
dok su ostale cene žitarica ostale 
nepromenjene. 

Ponuda žitarica i ostalih stočnih 
hraniva na pijaci u Zaječaru bila  je na 
vrlo slabom nivou, a dominantne cene su 
ostale nepromenjene u odnosu na prošlu 
sedmicu. 

Blagi pad cene suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima na području 

Beograda. Na pijaci u Obrenovcu je 
evidentiran  blagi pad minimalne i 
maksimalne cene kukuruza prirodno 
sušenog u odnosu na prethodnu nedelju. 
Ponuda ove žitarice bila je  uobičajena. 
Za razliku od njega jako je slaba bila 
ponuda pšenice i stočnog ječma. U 
silosima je nastavljen  trend porasta cene 
pšenice. 

U maloprodajnim objektima na 
području Loznice reporteri STIPS-a su u 
46.nedelji 2010.godine zabeležili  
standardnu ponudu žitarica. Na pijaci je  
ponuda kukuruza i drugih žitarica bila 
odlična. 

Na pijaci u Zrenjaninu je u ponudi bio 
samo kukuruz, a prodajna cena 
nepromenjena u poređenju sa proteklim 
periodom.  

Agroinfo vesti 

 Povoljne vremenske prilike u novembru omogućile su poljoprivrednicima da 
iskoriste “produženi” optimalni rok za setvu pšenice, pa je sigurno da će setva hlebnog 
žita ove jeseni u Srbiji biti obavljena na više od 500.000 ha, izjavio je sekretar Udruženja 
za poljoprivredu Privredne komore Srbije Milan Prostran. Mada zvaničnih statističkih 
podataka još nema, prema izveštajima sa terena, pšenica je zasejana na više od 470.000 
ha, kazao je Prostran, dodajući da setva još uvek traje. “Pšenica na površinama koje su 
zasejane u oktobru “izuzetno lepo izgleda”, a pšenica zasejana pre desetak dana takođe 
je nikla, dodao je on. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
 
Organska hrana, koja ima povećanu biološku i nutritivnu vrednost, proizvodi se u 81 
domaćinstvu u Srbiji, što je u proseku manje nego u ostalim evropskim zemljama, rekla 
je državna sekretarka u Ministarstvu poljoprivrede Mirjana Milošević. Ona je da bi obim 
prozvodnje trebalo da bude povećan nakon otvaranja četiri centra za organsku 
proizvodnju. To su centri za stočarstvo u Svilajncu, za sakupljanje proizvoda iz prirode u 
Leskovcu i za voćarstvo u Valjevu, kao i centar za uzgajanje ratarskih i povrtarskih 
useva, koji je nedavno otvoren u Selenči. Milošević je istakla da država nudi subvencije 
poljoprivrednicima koji se odluče da se “prebace” na takav način proizvodnje. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  15. do 19.novembra 2010. godine 

Treća nedelja novembra donosi: 
 

Više nego udvostručen promet 
Dalji rast cene pšenice 
Blagi rast cene kukuruza 
Pad cena žitarica na čikaškoj berzi i pariskoj, a rast na budimpeštanskoj berzi 
Kretanje PRODEX-a 

 
Više nego udvostručen promet pšenice i kukuruza u odnosu na prethodni izveštajni 

period je doveo do ovakvog ovonedeljnog prometa. Statistički, na bazi dvadeset devet 
zaključenih kupoprodajnih ugovora, količinski promet je iznosio 3.826 tona (+122,96%), 
a vrednosni 75.498.640,00 dinara (+116,01%).  

 
 
Kukuruz je i u protekloj nedelji dominirao u prometu na Produktnoj berzi. Cena se 

kretala u rasponu od 16,00-16,50 din/kg, uz promet od 2.730 tona. Slobodno se može 
konstatovati da se cena u drugoj polovini nedelje stabilizovala na nivou od 16,50 din/kg. 
Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 16,46 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju 
rast od 1,42%. Za proizvođače je najbitnija činjenica da su sve ponuđene količine vrlo 
brzo našle kupca. 

 
Cena pšenice i u protekloj nedelji nastavlja rast. Cena se kretala u rasponu od 

22,00-22,50 din/kg uz jasan nedeljni uzlazni trend. Na bazi sedam zaključenih ugovora 
promet je iznosio 950 tona. Ovonedeljna ponder cena iznosi 22,42 din/kg, što je u 
odnosu na prethodnu nedelju rast od 3,13%. Beležimo i jedan ugovor pšenice slabijeg 
kvaliteta (HL 71) u količini od 47 tona po ceni od 21,30 din/kg. Ponuđena cena i stare i 
nove pšenice na nivou od 23,00 din/kg na samom kraju nedelje nije našla adekvatan 
odgovor na strani tražnje. 

 
Što se tiče sojinog kompleksa, za razliku od prethodne, ove nedelje beležimo 

promet samo zrnom soje i to u količini od 50 tona po ceni od 32,00 din/kg, što je 
identično prethodnim zaključenim ugovorima, te se može konstatovati da se cena zrna 
stabilizovala na nivou od 32,00 din/kg. 

 
 

Od ostalih artikala prometovano je NPK 15:15:15 po ceni od 28,00 din/kg u 
količini od 25 tona, kao i ostacima dorade semenske pšenice. 

 
PRODEX 

 
U odnosu na kraj prethodne nedelje kukuruz je, na robno-berzanskom tržištu u 

Novom Sadu, poskupeo za 0,20 din/kg, a pšenica za 0,50 din/kg. I jedan i drugi artikal 
imali su tokom čitave nedelje jasno definisan uzlazni cenovni trend. Uopšte se za 
kretanje cena najzastupljenijih poljoprivrednih proizvoda tokom novembra meseca, može 
reći da su sve imale jasno izražen trend rasta ili da su u najmanju ruku stagnirale, što 
potvrđuje i grafikon kretanja PRODEX-a za tekući mesec.  

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

JUS kvalitet 
  

1.250 23,76-24,84 950 23,76-24,30 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački 

sušen, rinfuz 
  

2.730 17,28-17,82 2.730 17,28-17,82 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, HL 

71 
  

47 23,00 47 23,00 

Mineralno đubrivo NPK 
15:15:15 

  
25 30,24 25 30,24 

Soja, zrno, rod 2010, JUS 
kvalitet, rinfuz 

  
50 34,56 50 34,56 

Ostaci dorade semenske 
pšenice 

  
24 16,74 24 16,74 

  
Pšenica, rod 2009., rinfuz, 

JUS kvalitet 
  

700 24,84 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 248,89 $/t 245,89 $/t  230,09 $/t 232,37 $/t 232,37 $/t 

Kukuruz 210,23 $/t 210,23 $/t  207,24 $/t 206,92 $/t 206,92 $/t 

 Ovonedeljne cene žitarica na severnoameričkom tržištu beleže dalji pad. Cena pšenice je 17.11. 
imala najmanju vrednost od početka septembra meseca (USD/t 230,09). U odnosu na kraj prethodne 
nedelje cena pšenice beleži pad od 10,17%. Slična je situacija i sa cenom kukuruza, čiji pad u istom 
vremenskom intervalu beleži pad od 6,81%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan. 11 465,86 $/t 465,86 $/t 447,72 $/t 442,36 $/t 442,36 $/t 

Sojina sačma dec. 
10 

339,70 $/t 339,70 $/t 329,80 $/t 328,00 $/t 328,00 $/t 

 Poput cena žitarica reagovale su i cene sojinog kompleksa, tako da pad cene zrna soje iznosi 
10,01%, a sačme 8,41% u odnosu na kraj prethodne nedelje.  

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

217,04 EUR/t (futures dec 10) 176,33 EUR/t (futures dec 10) 

EURONEXT PARIZ 
19.11.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

213,25  EUR/t (futures jan 11) 205,75 EUR/t (futures jan 11) 

 Za razliku od čikaške berze, cena pšenice na budimpeštanskoj berzi beleži rast od 5,80% u odnosu na 
prošli petak, dok cena kukuruza beleži minimalan rast od 1,02%. Na pariskoj berzi cene žitarica beleže pad, koji 
kod pšenice iznosi 3,62%, a kod kukuruza 1,67%. 


